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M agyar o k ta tá s .
Minden évben, valahányszor a 

törvényhozásban vagy a bizottságok
ban a közoktatásügyi tárcza költség- 
vetéséről van szó, felhangzik több
szörösen, száz féle formában a pa
nasz. hogy a magyar közoktatás még 
m i ndig theoreti kus alapon mozog, hogy 
nem az élet számáranevelikaz iskolá
ban az iíjuságot, hanem olyan tudomá
nyokkal töltik meg a fejét, melyek
nek, ha kikerül az iskolából, nem 
veheti hasznát.

E panasz jogosultsága fölött vitat
kozni fölösleges. A tanári és tanitói 
kar jó része még a régi iskolában 
növekedett fel, amikor még a min
dennapi embernek nem volt szüksége 
tudásra és intelligencziára, hogy meg
élhessen, ahol az iskola nem a ke
nyérkereső pálya előszobája, hanem 
uraknak való nemes élvezet volt. Ma 
tudás és intelligenczia kell a durva

Felelős szerkesztő : 
SINK O V ICH  E L E K

Kiadó: k Vindildékl Magyar Kozmú«elödési Egyesület.

napszámos munkán kivül minden ke
nyérkereseti pályához és nagy aka
dálya az ifjúság előrehaladásának az 
életben, ha az iskola és az élet kö
zött nincs meg a kellő harmónia. A 
fiatal ember, aki érettségizett, úgy áll 
a világban, mint valami ártatlan bá
rár,yka. Tudja kívülről Vergiliust meg 
Tacitust, de hogy mint kell kenyeret 
keresni, arról fogalma sincsen. Évek
nek kell elmúlnia,mig elsajátítja az élet 
mesterségét és hányán voltak és van
nak reményteljes fiatalok, akik e tu
datlanságuk miatt a kezdet elején 
zátonyra jutottak, vagy elzüllüttek.

A reális, a pozitiv tanulság tekin
tetében a magyar közoktatás messze 
mögötte maradt a müveit nyugatnak. 
De legjobban bizonyltja elmaradott
ságunkat az amerikai példa, a hol 
most egy nagyszerű tanterv lép életbe. 
E tantervnek az a jelszava, hogy: le
hetőleg mellőzni a könyvekből való

kexirjttnk. ikretek < egyek szerkesztősein közlemények,  
lap szerkesztősedébe küldendők.

Hirdetési «lij: 4 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 20 fii 
többszöri hirdetésnél soronkint 12 fill.

Nyilttér petitsora 50 fill.

oktatást és mindenben előnyben ré 
szesiteni a szemléleti tanítást. Vagyis: 
a gőz erejét és tulajdonságait nem el
méleti magyarázat utján ismertetik a 
tanulókkal, hanem elviszik őket a 
a gyárba, vagy a vonat mozdonyá
hoz a régi korok művészetére pedig 
úgy oktatnak, hogy elviszik az ifjú
ságot a múzeumok, gyűjtemények 
megtekintésére. Nem egyszer, hanem 
tízszer, húszszor és százszor, úgy hogy 
az ifjúság a tanításra szánt idő na
gyobb részét az iskola falain kivül 
tölti.

Aki beszélt iskolázott amerikai 
emberrel, de még a kevésbé iskolá
zottal is, az inélfán megcsodálhatja a 
yankeek széles körű tudását, Ítéletét, 
Ízlését, egyáltalán a pozitiv ismere
teit, amilyenekkel ismerőseink közül 
csak kevesen dicsekedhetnek. A tu
dás és műveltség Amerikában a tö
megeknek aránytalanul nagyobb ré-

T A R G Z A -_____
Kárpáti em lékek-ből.

Te völgy, hol hőbb nap, olvadóbb a hó. 
lói hamarább fut, nyár tovább pihen 
És szebb, virány közt lüktet a folyó, 
le  völgy a szóra oktatsz: szerelemI

S te bérez, vihar korbácsát megvető,
És visszavágó villámok haragját,
Te elhagyott, sújtott, kopár tető,
Fenséges bérez, ezt menydörgöd: Szabadság!

Egy elhagyott szénégető taoyán 
Utóm fel sátram, Isteni magány 
Nincs több halandó, ki még erre jár,
Mint egy kuvasz és egy legelő szamár.

Imádatom száll a mester felé 
földünkre, ki e tá jt ecseteié,
Melynél egy festett műremek se szebb,
És élénkiti a szamár s az eb.

Magasztos csönd ! E büszke ormokon,
Szédül a gyáva világ fájdalom.
S mind pára köd, szegi alant nyakát 
Ezer vidám sugár szakgatva át.

De mily pokol zaj űzi nyugtom at?
Ah, csak a jó szamár bőg s eb ugat!
Szív, üldözött s z ív ,  ezt a zajt ne féld,
Hiszen ez nem volt emberi beszéd!

BARTÓK LAJOS.

Kínos jelenetek egy szerkesztőségben,
A bíró: Mi a foglalkozása?
A vádlott: Gyáros és novellista vagyok.
A biró: Ugyan kérem ne nagyzoljon! Miféle 

gyára van?
A vádlott: Szipkákat gyártok virzsina sziva

rokhoz.
A bíró: Hm. Aztán miből él: a szipkákból-e 

vagy a novellákból?
A vádlott: őszintén mondva, ba szipkagyáram 

nem volna, akár éhen halhatnék. Mert szipkáimat 
még csak el tudom helyezni, de novelláim, melyek 
immár egy jókora ládát teljesen megtöltenek, 
mind a nyakamon maradnak.

A biró: (mosolyogva) Bizonyára úgy segít te 
hát magán, hogy szipkáit épen a novellákból 
gyártja, ugy e?

A vádlott (megsértődve): Ne tessék én velem 
gúnyolódni! A tekintetes urból is lehet még no
vellista.

A biró; Jól van bo: Adja elő az esetét értel

mesen és röviden.
A vádlott: Nincsen olyan szerkesztősége Bu

dapestnek, ahonnan már egyBzer-kétszer ki ne 
dobtak volna. Pedig elolvasták a novelláimat min
denütt „Jelenkor** szerkesztőségében az is meg
történt velem, hogy elkérték a fotográfiámat és 
én gyanútlanul átadtam azt, gondolván hogy majd 
megjelenik a „Jelenkoriban. Csak később tudtam 
meg, hogy fényképemet elküldték a rendőrségnek 
a fekete albumban leendő közzététel czéljából. A 
„Jókai** szerkesztőségéb n szintén elkérték a fény
képemet s azt nyomban kiadták a szerkesztőségi 
szolgának azzal az utasítással, hogy ha annak a 
fotográfiának élő mása még egyszer megjelenik, 
hát már az előszobából minden teketória nélkül 
kipofoztassék. És mindez azért történt, mert nem 
volt protekezióm. Kérem, protekezió nélkül a no
vellista sem boldogulhat! . .

Lévén bennem óriási kitartás és akaraterő, 
nem vesztettem el kedvemet s azon voltam, hogy 
— ha törik, ha szakad. — találjak egy lapot, 
amelyben novelláimat elhelyezhetem.

Ez évi május hó 1-én „Kritika** czimmel fo
lyóirat indult meg a fővárosban. Kiválasztottam 
a legsikerlütebb novellámat' amelynek czime „A 
lelánczolt szerelem. “ Hőse Tibor, egy fiatal her- 

• cteg, aki halálosau beleszeret egy szép, de uagyo0
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szét hatják át, mint nálunk, daczára 
annak, hogy odakint jóval kevesebb 
időn keresztül koptatják az iskola 
padjait, mint Magyarországon.

Ez a tény mindenek felett bizo
nyltja a szemléleti, a szabad oktatás 
előnyét a könyvoktatás felett. — Ne 
hallgassunk tehát a maradi paedago- 
gusokra, akik bár jóhiszemüleg — a 
jelenlegi oktatási rendszerre esküsz
nek. Ne hallgassunk rájuk, mert a 
szürke s régi theoria emberei ők s 
az élet lépten-nyomon megczáfolja 
hamis érveléseiket.

Ami áll közoktatásunkra, az áll 
szakoktatásunkra is. Ezen a téren, 
daczára annak, hogy sokféle áldoza
tot hoztunk már szakoktatásunk ér
dekében, nem tudunk megfelelő ered
ményt elérni. De itt nem annyira az 
oktatás meg nem felelő voltát, mint 
a megfelelő tanerők hiányát s a szak
iskolák szerény felszerelését és kevés 
számát kell okolnunk. Van két egye
temünk és Magyar-Ovárt egy gazda
sági akadémiánk: ezek tökéletes szak
oktatást nyújtanak. De többi szakis
kolánk oly messze elmarad ezek mö
gött, oly tökéletlen és megfelelő tan
erők híján valók, hogy nem csoda, 
ha a magyar szakemberek között 
ritkán akadunk az átlagból kiemel
kedő tudásra és tanultságra.

Nagy és okos reformokra van 
szükség ezen a téren is, éppen úgy, 
mint a középiskolai tanítási rendszer 
körül. Ha lépést akarunk tartani az 
élettel s a müveit nyugattal, kérész-

szegény leányba, és mert nem veheti el, a 31-ik 
napon golyót röpít az agyába.

A novellát szépen becsomagoltam és beállí
tottam vele a „Kritika41 szerkesztőségébe. Egy 
vékony dongája legényke volt a szerkesztő. Na — 
mondok magamban, — ez az én emberem. Erre 
ón úgy ráijesztek, hogy — ha tetszik, ha nem 
tetszik, — kiadja novellámat, ellenkező esetben 
irgalmatlanul elverem. Meguntam a sok szekatú
rát, a passzív szereplést, s elhatároztam, hogy 
erélyesen fogok föllépni H'szen mindnyájan tud
jak, hogy a nagyképűséggel messzire eljuthatni. 
Be sok Írót ismerek, aki egész karrierjét egyes- 
egyedül a nagyképűségének köszönheti!

A vékony dongáju legényke meghajolt előt_
tem.

— Mi tetszik?
— Hoztam önnek egy novellát a legközelebbi 

számba. Fenomenális munka. Igazi szenzácziót fog 
csinálni.

— Nagyon köszönöm!
— Szívesen. A kezdő embereket készséggel 

protegálom.
— Kihez van szerencsém?
— hogyan, nem ismer? . . . Nem tesz sem

mit, majd megismer később. Ehun a novellái Har- 
mincz sűrűn teleirt lap. Figyelmeztetem, hogy 
Mmmiféle korrigálást, simítást, átdolgozást nem

tül kell vinnünk e reformokat, mert 
elmaradottságunk amilyen szembe
tűnő, olyan kártékony hatással van 
nemzeti és állami életünkre.

Vármegyénk iparosainak kiállítása Szom
bathelyen.

Éhen Gyula, a szombathelyi vá
lasztó kerület képviselőjének kezde
ményezésére a vármegyei ipaiosok 
részvételével nagyobb szabású iparki- 
állitás van tervbe véve.

Az értekezletet e tárgyban múlt 
vasárnap d. e. 10 órakor tartották meg 
az érdeklődők Éhen Gyula orsz. kép
viselő elnöklete alatt, ki hosszabb be
szédben ismertette a kiállítás hasznos 
voltát.

A kiállítás az eddigi megállapo- j 
dás szerint f. óv augusztus havában 
lenne.

Az értekezlet Gotthárd Sándor in
dítványára az előkészítő bizottság el
nökévé Éhen Gyula orsz. gy. képvi
selőt, alelnököknek Brenner Tóbiás 
polgármestert és Gotthárd Sándor 
nagybirtokost, jegyzőknek pedig dr. 
Ujváry Ede városi főjegyzőt és Lo- 
bermayer Gyula ipartestületi titkárt 
választotta meg.

Ezután a vidéki bizottságok tagjai 
választattak meg és pedigjárásonkint 
a következők:

Szombathelyen: Brenner János, 
Pohl Sándor és Doma Pál. A kör
mendi járásban: Chernél György orsz. 
képviselő, Pulay Ferencz főszolgabíró 
és Babos Kálmán nyug. tábornok. A 
szentgotthárdi járásban: Desits Gyula, 
dr. Varga Gábor és Papp Antal. A 
muraszombati járásban: Károlyi 
Antal orsz. képviselő, Pósfay Pong- 
rácz, dr. Uy Károly. A felső-eőri já
rásban: gróf Erdődy Gyula orsz. kép
viselő, Szabó Elek és Pulay Iván. A 
kőszegi járásban: Szájbély Gyula orsz. 
kápviselő, Sissovits Gyula polgármes
ter, ifj. Seper László. A sárvári járás

tűrök. Az ike» igéknek ellensége vagyok és min
dent úgy írok, amint kiejtem. Ez kell a magyar
nak! Ezt a szót például, kogy „mondja-4 a nagy- 
fejüektől eltérőleg igy irom ,.mongy».-4

— Helyes!
— Ugy e? Örülök, hogy egy véleményen va

gyunk. . Tehát a „Lelánczoit szerelem" szomba
ton megjelenik?

Móhóztiissék itt hagyni, holnapig elolvasom.
— Nem várok!
— Ne-em?
-— Nem. olvassa ei Én leülök ide és vára

kozom.
Olyan energikusan léptem föl. hogy a nyápic 

emberke tüstént engedelmeskedett.
A novella elején mosolygott, a közepén neve

tett, a vége felé pedig elkomolyodott és kimeresz
te tt szemekkel bámult rám.

— Hogy tetszik, fiatal barátom?
— A novella jó, de csak egy esetben közöl

hetem; Ha Tibor, fiatal herczeg. elveszi a sze
gény leányt,

No hát, ha csak azt kívánja, megteszem az 
ön kedvéért. Mert tudja ön, tetszik ne
kem. Miért is ne vehetné ei a herczeg azt a sze
gény leányt? Nem igaz?

— Egy napi munkámba került, amíg a no
vellát újra átdolgoztam. Másnap reggel ott voltam 
a redakezióban.

— Hozom a novellát, Átdolgoztam. Igaza 
volt kedves barátim : igy sokkal jobb. A szerkesztő 
fogta a Lelánczoit szereimet ét újra átolvasta-

lián: Förstcr Ottó orsz. képv., Nagy 
József, báró Leoronth Károly. A kis- 
czelli járásban: Maróthy László orsz. 
képviselő, dr. Hadó Gyula. A vasvári 
járásban: Buzálh Ferencz orsz. képv., 
Molnárffy Géza, dr. Krenner Pál. A 
német-újvári járásban: Simonyi-Se- 
madam Sándor orsz. képv., Dömötör 
Lajos.

A vidéki részvevők névlajstroma 
tnárczius l-éig közlendő a központi 
bizottsággal.

A kiállítás elrendezésének tervét 
a szombathelyi városi mérnöki hiva
tal készít el.

Végül Éhen Gyula rövid buzdító 
beszéd kíséretében fejezte be a lelkes 
hangulatú értekezletet.

Felhívjuk iparosaink figyelmét 
j erre az őket közelről érdeklő és 
í nagy fontosságú elhatározásra.

1903. jan uár 11.

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
— A  m u ra s z o m b a ti  k a s z in ó  f. hó 25-éu

d. u. 3 ómkor a kaszinó helyiségében tartja évi 
rendes közgyűlését. Ugyanaznap esti 7 órakor 
Dobrai vendéglőjében társas összejövetelt rendez 
a kaszinó. A többit azután a jó kedv és p. mu
zsikaszó magával hozza.

— A  m u ra s z o m b a ti  k ó v h á z  válaszmá- 
nya f hó 10-én d. u. 3 órakor Pósfay Pongrácz 
igazgató elnöklete alatt ülést tartott, a melynek 
tárgya a múlt évi számadás megvizsgálása volt. 
Ezen alkalommal elhatározta a választmány, hogy 
a kórház 10 évi fennállását f. évi november hó 
napban megünnepeli.

S o ro zás . A még nem teljesen végleges 
megállapodás szerint a f. évi sorozás Muraszom
batban raárczius 24—30. napjaira van tervezve.

— A  c a e n d la k i k ö r je g y z ő s é g  községei 
elhatározták. h"gy a körjegyző részére lakó-és iro
dai helyiségül megfelelő épületet állítanak fel 
Csendlakon A megtartott árlejtésen Hatkol Ti
vadar építész adta be a legolcsóbb ajánlato t.'

— U j s e g é d ta n fe lü g y e lő . A vármegye 
közigazgatási bizottsága feliratilag kérte a vallás- 
és közoktatásügyi minisztert, hogy a felhalmozó
dott teendők elvégzésére még egy segédtanfelü- 
gyelőt nevezzen ki Vasvármegyébe. Minthogy 
azonban ezt akkor kérték, a mikor már az 1003. 
évi költségvetés össze volt állítva: & miniszter 
a jövő évre kilátásba helyezte a második segéd
tanfelügyelői állás szervezését s igy l<*04-ben két 
segédtanfelügyclője lesz vármegyénknek.

— - íla g y a r  n év . Fór.' .ezek Jáuos zsida- 
hegyi lakos vezetéknevét belügyminiszteri enge
délyivel „Szabó“-ra magyarosította.

Mikor végére ért megveregette a vállamat és 
megígérte, hogy kiadja a novellát- Szombaton 
megvettem a „K ritikát- és kiváncsi voltam, hogy 
már a trafikban lázasan keresgélni kezdtem a no
vellát, de hiába. Nem közölte Futottam aszerkesz 
tőségbe s kérdőre vontam a redaktort.

— Uram! Ön engem lóvá tett!
— Helyszűke miatt kimaradt.
— Nem igaz! Hazudik IIol a novellám? ,
— A szerkesztő ur zavartan keresgélt az Író

asztalon, de a „Lelánczoit szerelem" nem került 
elő.

Nekimentem a papírkosárnak és megtaláltam 
a Lelánczoit szerelmet is.

— Urram! . .
— Uram! . .
— Semmi uram! Miért nem közölte a novel

lámat? Őszinte legyek: az a Tibor autipatbikus 
firma Csupa gőg. csupa elbizakodottság! Csuj a 
szemteletség! Ejnye semmirekellői Ön Tibort sér
teni merészli? E szavak után az orrára ütő tem 
a szerkesztőnek. Nagyon megbántam, s bigyje el, 
biró ur, ha tudtam volna, hogy a „Kritika" czimü 
folyóirat csak két számot él, nemis próbáltam 
volna ott szerencsét A biró (a panaszoshoz): Kí
vánja a vádlott megbüntetését? A panaszos: Meg
bocsátok neki A \ádlott; Köszönöm. Ha megen
gedi, hálám fejében küldök önnek ezer virzsinia- 
szfpkát.

GUTIUS.
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F u r f a n g o s  c s a v a rg ó .  Horváth Mátyás
tóunoiúc.i illetőségű, lopásért körözött csavargó 
f. hó >- » azzal Hűtött be •' < szőr P< Igár A;■ ’^1 - 
,iéii'i.. : meg Tahlcr Ferenczhez Nagykörtvé-
iyenen, hogy nek. egy igen szép aranygyűrűje 
volna, a mit örökölt, de jelenleg nagyon meg van 
soralva s igy kénytelen ;i kedves ereklyétől leg-

/  b fajdalmára megválni. Mindkét helyen 
3 K 40 fillér

e i  ’ pedig 2 koronáéit vett tőle egy arany 
gV. . immár kiderült azonban, hogy a csa-

i ak, hanem bronz-
II, t persze Horváth na-

- .gy — . csendőri jelentés szavai 
„táv..az fondorlattal azoknak kárt oko- 

pádig jogtalan vagyoni hasznot 
csu.áit.* Fel le tt jelentve

K a to n á k  é tk e z é s i  p én z e . A honvédel- 
atában kö/.li a

.i „ve közönségével a közös hadsereg és
..onvédség átvot.ulása alkalm á\al a szállásadók 

•. •. lgálta ndó étkezésért járó dijakat A* 
ikezési pénz Vasvármegye területére napi 43 

iiliórbeu van megszabva.
M ire  jó  a  c s e n d ő rs é g . Furcsa tréfát 

engedőit íneg magának Luthár József péterhegyi 
lakos. Jelentést te tt a csendőrségnél, hogy a pin- 
czéjé feli ók s onnét több tárgyat vittek el A 
csc.időrség nyomozott. dr végezetül kisült, hogy a 
pinczefe. i rés dolgát maga Lothár eszelte ki, a 
ve.e haragban lévő szomszédjait gyanúsítva azzal.

rség zaklassa A tudós 
it b . megtanítják arra, begy a 

sjzm zti’iiság közegeiből tréfál üzninem szabad

Uj tű z re n d é s z e t i  k e rü le t .  A belügy
in:;.r /.tér . v ás megye közönségének azon ha táró* 
zatát, méh izerint a tűzrendészeti felügyelők lét
szám. ít ot1- oi • . re szaporította s ez utóbbinak 
működési köréül a muraszombati járás újonnan 
ah; i ;itű z ren d észe ti kerületét jelölte
meg. — jóváhagyta.

— P ü s p ö k i  k ö r le v é l . Gyurátz Ferencz a
danáatoii ev. egyházkerület püspöke, egy házkerü
lete'le! kész karához újévkor meleghangú körleve
let intézett, melyben az egyház hűséges szolgála
tára a szeretet és a békesség útjainak egyengeté-
sére lm ja fel őket

A  té l i  t a n f o ly a m o k  e lő a d á s a in a k
s o r re n d je :  Muraszombatban 19 én. hétfőn dél
előtt 10 órától és ó. u. 2 órától L’licsny Károly 
i  i redden d u. 3 órától Krom-
paszhy Kde a méhészetről; 21-én, szerdán d. e.

- Sándor a gy ö-
möleséi . 22-án, csütörtökön d. e. 11 — 12 
Csiszár János a magyarok történetéből, d. u. 2—4 
Galambos Lajos a növénytermelésről; 23-án, pén
teken <J. u. 3—5 Krompaszky Ede a méhészetről; 
24-én, s/.)mhaton d e 9 —11 Junkuncz Sándor 
az á . sztésről. — Bodóhegyen 20-án, ked
den >iKar Károly a magyarok történetéből; 21-én, 
szerda:. Lunzor Endre a ruezőrendőri törvényekről; 
22-én csütörtökön Faludi János a gyümölcsészet- 
ről; 23-án, pénteken Neusiedler Miklós az állat
tenyésztésről.

— A  m u ra s z o m b a ti  d a l-  és  z e n e -e g y 
le t február hó 1-én nagy hangversenyt rendez, 
me y igen sikerültnek ígérkezik. A tárgysorozat a 
legközelebbi számban fog megjelenni

V e s z e tts é g re  g y a n ú s  k u ty a .  Benkó 
Mihály íolM-esah gányi iakos kutyája Benkó Fe
rencz 25 éves és Czelecz Ferencz 14 éves felső- 
csalogányi lakosokat megmarta. A veszettségre 
gyanús kutyái agyonvették s a hatóság intézke
dett annak megállapítása iránt, váljon a kutya 
tényleg veszett volt e.

-- T i l to t t  d iszn ó ö lés . Gzigüth -István bor-
hidai lakos reggelenként szomorúan hallgatta, hogy 
a hízott sertések inként sivitoznak a rzurókos 
alatt a faluban. Szomorúságra bizony elég oka volt, 
mert az Ő sertései le voltak foglalva. A disznó- 
öle.si vágy azonban annyira eiot vett rajta, hogy 

•un törődve a törvény tilalmával, sorban leszúrta 
üizut sertéseit. Ennek aztán az lett a vége, hogy 
sü - s 't ;K  miatt feljelentették s mire kikerül a 
börtönből, a barkából aligha I esz része.

8.

Irodalom .
N a g y  ir ó k  ta lá lk o z ó  h e ly e . Bátran igy 

nevezhetjük a Képes Csalápi Lapok czimü szép- 
iiodalmi kéj i s bnilapot, mert mióta jobb papiro

son, szebb képekkel válogatott tartalommal jele- ( 
u k meg, azóta az igazi elvezet a Képes Családi I 
Lapokat olvasni. Dicséret illeti az uj ki; dóigazga- 
tot, Fo.ray Oszkáit, k ié  lap szép kiállítására sok j 
ál ‘ozatot, hoz; a lap szerkesztőit Beksics Gusztáv- 
nét és Csillag Má'ót, kik a Képes Családi Lapo
kat oly magas nívóra emelték liogy i /. a lap 
igazáu nélkülözhetetlen ma már mindé? müveit 
családnál Előfizetési ara a Kéj cs Családi La ok
nak fél évre 3 forint, negyedévre 1 írt 50 kr. 
Kiadóhivatal Budapest Vb, 0-ntcza 12.

É rd ek es  ú jí tá s  a  h írlap iro d a lo m  te rén .
A Független Magyarország az ujeszteudó küszö
bén olyan újítással lép a magyar olvasóközönség 
elé, a mely ritkítja párját a világ hírlapíródat ná- 
nak történetében. Az újítás lényege ez. hogy ma- 

legyen eg úttal .i lap ti ;.ij- 
douosa is. Ez a végtelenül fontos czól a legegy- 
ezeiübb módon érthető el. Aki ugyanis azt a pénzt, 
a mit óvről-óvre valamely lap előfizetésére szo
kott küldeni, am i fordítja, hogy körülbelül ugyan
akkora összeg befizetése által megveszi a  „Füg
getlen Magyarország hírlapkiadó részvénytársaság" 
egy részvényét, ezzel jogot váltott arra. hogy a 
társaság kiadásában megjelenő „Független Ma- 
gyai ország" czimü politikai napilapot 12 éven 
keresztül teljesen ingyen megkaphassa és része
sedjék mindama kedvezményekben és ajándékek- 
ban, amelyeket a lap előfizetőinek nyújt Ezáltal 
nemcsak tizenkét osatendőre b./.tusit magának 
teljesen ingyen egy kitünően szerkesztett napilapot, 
hanem egyúttal a részvény átvételével résztulaj
donosa is lesz a vállalatnak amelynek minden 
jövedelmében Ő is részesedik, anélkül, hogy bár
miféle koezkázatot vagy kötelet ettréget vállait a 
magára. A 200 koronás részvényt öt év alatt kel 
törleszteni, körülbelül ngjaiolyan fsszegbfn, mint 
valamely lap előfizetési összege. Az első részlet 
megfizetése után mindenki kap 12 darab ujság- 
szelvéeyt, amelynek alapján 1:' évig teljesen ingyen 
kapja a lapot kedvezmény futólagos mérlege
lése is meggyőzhet mindenkit erről hogy a Füg
getlen Magyaország olyan előnyökhöz ju ttatja  az 
olvasóközönséget, a melyekhez Hasonlóra egyetlen 
létező lap sem képes. A napilapok legtöbbjének 
egy évi előfizi tósi ára 28 korona, sőt vannak 
olyan lapok is, amelyek 40 koronába kerülnek 
Tizenkét év alatt tehát az előfizető fizet a lapjá
ért 336 koronát, illetve 480 koronát. Már most a 
„Független Magyaroszag" részvényes előfizetője 
fizet ugyanerre a tizenkét esztendőre mindössze 
200 koronát öt évi tgyforiua részletekben; tehát 
a „Független Magyarország" előfizetője ez idő 
alatt megtakarít 136 illetve 200 koronát. És ezen- 
falül a hallatlan olcsó áron kivül kap még egy 
200 korona értékű részvényt és kap minden 
évben több értékes irodalmi ajándékot, a melyek
nek értéke tizenkét év alatt szántén jelentékeny 
Összegre rúg Emellett a „Független Magyarorezág" 
a mely tudvalevőleg a függetlenségi és 48-as patt 
lapja, egyike a legkitűnőbben szerkesztett napi
lapoknak. A függetlenségi párt 60 tagja közös 
felhívásban ajánlja a .Függetlenségi Magyar r- 
szág“-ot és méltóan, mert ebben a lapban jelen
nek meg a legrészletesebb országgyűlési tudósítá
sok, a legmegbízhatóbb politikai értesülések, a 
legfrissebb újdonságok. A „Független Magyaror
szág" hasábjain ‘megtalál az olvasó mindent, a 
mit bármely más lap nyújthat neki s még mind- 
ezenkivül heten kint felváltva olyan szépirodalmi, 
tanügyi mezőgazdasági és egyébb mellékleteket 
nyújt, hogy a „Független Magyaioszág“-ban iga
zán megtalálja mindenki azt, a mi neki kell. A 
lap kiadóhivatala (Budapest. IV. Váczi-utcza 81.) 
mindenkinek szívesen ad bárminemű felvilágosítást.

N y ilt té r  )
*) E rovat lőtt közi. nem váll fel. a szerk.

N yila tko za t.
Több oldalról annak a hírnek a terjedéséről 

értesültem, hogy köztem és Pcrges Adolf ur kö
zött felmerült bizonyos ellentétek miatt én őt 
insultáltam.

Ez alaptalan hír további terjedésénkk a meg 
gátlása végett kijelentem, hogy köztem és Porges 
Adolf ur közt oly ellentét, mely miatt okom lett 
volna vele szemben sértő n.ódcn fellépi; , fel nem 
merült s egyáltalán nincs ok. a mely a közöttünk 
létező jó viszonyt megzavarhatta volna.

DOB2&AI JÁ N O S , vendéglői.
Nyilatkozat.

E lap január 4-iki számában „Egy a sok kö- 
zőt" aláírással a nyilttórben egy figyelmeztetést 
tettem közzé, mely téves in formáitokon alapulván, 
azt ezennel visszavonom

Kondor.
N y ila tk o z a t .

Melynél fogva aluiirotiak, kik Agulár Antal 
j fogtechnikus ur működését igénybe vettük, kije-

1903. ja n u á r  19.

' lentjük, hogy az általa teljesített fogtechnikai 
| kezeléssel teljesen meg vagyunk elégedve és őt 
| mindenkinek legmelegebben ajánlhatjuk.
) Kelt Muraszombatban 1903. évi januárban.

Ilirschl Margit e. k . Gruber Ottó s. k. hiva
talnok Moretzky Simon s. k. irodavezető Mura
szombat, Gross Samuné s. k. kereskedő neje, Gross 
Mór s. k. kereskedő, Gross Mariska 8. k. magánzó 
Urdorab. Ilirschl Kálmán s k. kereskedő segéd, 
l lirscbl Lajos s k keieskedu tia, Novák Lajos s 
k hivatalnok, Kardos Jenő s. k. kir. adótiszt, 

neje Muraszom
bat, Simon Bechi.ii/ir s. k. Singer-féle varrógép 
képviselő Pozsony. Trant maiin Sándor s. k. keres
kedő. Lázár Jánosné s. k bőrkereskedő neje, A. 
V. I. k , A. J.-n< Iái sós neje, Stevan-
csecz Nándorué s. k. asztalos-mester neje Mura
szombat. Pasztái Józsel s tanító, Pusztai Jó
zseffé, s. k tanitóné, Keresztnry Kálmánná s. k. 
kjzőné Mártonhely. Trautmann Mór s k. kereskedő 
Marasz o )lat, Jónás István i. k Rdnafő, Lülik 
József s. k. Sűrűi Hei rikné s. k. ház-
talajdonosné. „Kis György s. k jl> hivatalnok, 
Bácz Jánosné s. k. földbirtokosáé, Bácz Manczi 
S. k Muraszombat, Horváth Fcrenczuó s. k. csend- 
őrmester neje Vashidegknt.

M u ra s z o m b a t k ö z e ié b e n  lé v ő  N em eid  
k ö z s é g h e z  ta r to z ó

xsnja
i t a lm é ré s i  jog%a% g a z d a s á g i ép ü le tekke l, 
n y á r i  k e r t t e l, f e d e t t  t e k e p á ly a  é s  a  vele 
ejgy ta g b a n  á l ’ó 12 ' h o ld  fö ld d e l e g y ü tt 
ö rö k  á r b a n  e lad ó .

V e n n i s z á n d é k o z ó k  a lu l í r o t t  tn la jd o -  

n o s sa l b á rm ik o r  é r in tk e z h e tn e k .

K ézár  ínyre,
ven ióglős.

1 - 3

flCAtyas-'O: iüa-arLí.. S B ' \ zzju

H irde tés .
A n . é. k ö z ö n s é g n e k  b. tu d o m á s á ra  

h o z o m , h o g y  M u r a s z o m b a tb a n ,  a  Lon d-  
v a -u te za  25. s z .  a la t t

fa s z e r  üzlettel egyetemben

viselt kész férfi és női 
t v üt a keresheti és t

n y ito tta m .
e g y ú t ta l é r te s íte m  a n . é. k ö z ö n s é 

g e i,  h o g y  v is e lt  r u h á k a t  is  v e s z e k  k é s z 
p é n z f iz e té s  m e lle tt .

Hazafias tisztelettel

H IR S C IIL  AN N A.

G y o m o rb e te g e k n e k  lontOB !
É tv á g y ta la n s á g o t , g y e  m ó r  z a v a ro k a t ,  

h á n y á s i  in g e r t ,  r o s s z  e m é s z té s  fo ly tá n i  
fe jfá já s t , g y o m o r y y e n g c s ó g e t  e m é s z 
té s i  z a v a r o k a t  s tb . azo n n a l gyógyít a  már

régen te híressé  vált
1 — B ra c ly - fé le  -:

t i á r i a c z c l l i  g y o t o o r c S e p p v k .

M in d e n  g y ó g y s z e r tá r b a n  k a p h a tó k .

Muraszombati főraktár B ö lc s  B é la  gyógyszer-
tárban. -

Netáui hamisítvány okra figy elmeztetnek a 
a vevők, a valódi máriaczelli gyomorcsepek 
CtAhadtj* védjegygyei és aláírással el vannak 
látva.

Figyelemmel kell lenni arra, hogy régente 
híres valódi máriaczelli gyomorcsepek ára üvegen
ként 80 fillér, dllplsiiveg 1 korona 40 fillér, niig a
rotszabL m inoégö UUíiiíiCt 70 füléiért kínálnak.
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4 M OuaZOM HA? Í S  VIDtCK 1903. ja n u á r  18.

dflegfiivás.

A  m u r a sz o m b a ti ta k a r é k p é n z tá r

rendes évi közgyűlését
1903. fe b ru á r  hó 2-án délu tá n  2  órakor  

fogja  M uraszombatban, az Intézet hely iségében  m egtartani, 
nehrre a Misalat rtszrtniesel

azol) flgytllDtzt«t«sStl biVatoak ip((,
miként a közgyűlésre részvényeiket — illetve meghatalmazásaikat — magukkal hozni szíveskedjenek.

A  k ö z g y ű lé s  tá r g y a l:

1. A közgyűlés tartamára elnök, jegyző és a jegyzőkönyv hitele
sítésére 2 tag választása.

2. A közgyűlés határozatképességének megállapítása.
3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentése, a mérleg 

előterjesztése és az osztalék megállapítása.
4. Az igazgatóság és a felügyelő-bizottságnak az 1902-ik évről 

adandó végleges felmentés.
5. Tisztviselők részére nyugdíjalap létesitése.
6. Esetleges indítványok tárgyalása.
Kelt Muraszombat, 1903. január hó 12-én.

D r. XJy K ároly,
igazgató.

fJÜZegfiivó.

A Muraszombati Mezőgazdasági Bank Részvénytársaság
I V .  é v i  r e n d e s  k ö z g y ű l é s é t

1903 .  ó v ! f e b r u á r  2 -á n  d. e. 11 ó r a k o r

az in téze t helyiségében fo g ja  m eg tar tan i, 
mellre e t. riszvényesek ezzel kivetnek meg, bogi elepszebélielnk értelmiben ríszvenielkel 

megukkel hozni szíveskedjenek.

T á r g y s o r o z a t :
1. A közgyűlés tartaniára jegyzőkönyvvezető és a jegyzőkönyv 

hitelesítésére két részvényes megválasztása.
2. A közgyűlés határozatképességének megállapítása.
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság évi jelentése, a mérleg 

előterjesztése és a tiszta nyeremény felosztása iránti határozat.
4. Az igazgatóság és felügyelő bizottság részére 1902. évre a 

végleges felmentvény megadása.
5. Az alapszabályok 39. §-ának módosítása
6. A felügyelő bizottság megválasztása 3 évre, esetleg az igaz

gatóság kiegészítése.
7. Az alapszabályok 17. £-a értelmében beérkezett indítványok 

tárgyalása.
Muraszombat, 1903. január 15-én.

A z igazgatóság.

J e g y z ő t .  Az igazgatósági jelentés és zárszámadások a koresk. tör
vény 198- §-a értelmében a közgj ülést megelőzőleg8 napon át az intézet helyisé- 

gében ki lesz téve és azok a részvényesek által betekinthetök.

Hindii, Mnuioabak

É rte s íté s .
Van szerencsém a n. é. közönség 

b. tudomására hozni, hogy nyomdám
ban egy második gépet, úgynevezett:

tégetysajtót
állítottam fel, egyben legújabban, azt 
a legmodernebb betüfajokkal szerel
vén fel, azon helyzetben vagyok, hogy 
a n. é. közönséget úgy gyors szállítás 
által, mint a legelegánsabb kivitelű 
munkáimmal, a legolcsóbb árak mel
lett kiszolgálhassam.

A n. é. közönség szives pártolását 
kérve, vagyok

Hazafias tisztelettel:

HIRSCNL N.
k ö n y  v n y o m d á ja ,

Muraszombat.

Aki tartós, elegáns, szép és jutányos áron
m '  ezipöket

ak a r  vásárolni, az forduljon:
A scher B. és F ia  ezéghez,

M u r a s z o m b a t .  8—12
T éli id én y re  n a g y  a  v á la sz té k !

E g y  jó  házból való f iú

tanoménak
azo n n a l fe lvé te tik

H  I  R  S  C H  L  N.
k ö n y vn y o m d á já b a ,

M uraszom batban .

A R ic h te r - fé le

LINIMENTUM CAPS. COMP.
H o r g o n y  -  P a in  -  E x p e l le r

egy ré^i kipróbált háziszer, a mely már több mint 
33 év óta megbízható bedörzsölésül aLkalmaztatik 
köszvénynél. csuznal és meghűléseknél.
In té s . Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor
*-------óvatosak legyünk és csakis eredeti üvegeket
dobozokban a „Horgany" védjegygyei és a„Ricfcler" ezég- 
jegyzéssel fogadjunk el. — 80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban kapható. 
Főraktár: T ö rö k  J ó z s e f  gyógyszerésznél 
B u d a p e s te n .

R i c h t e r  F .  A d .  é s  t á r s a ,
C6&8Z. ea k ir .  u d v a r i  e z á l l l tö k .

R u d o ls ta d t.




